S.R. DA AGRICULTURA E PESCAS
Portaria Nº 38/1987 de 28 de Julho
Ao abrigo do disposto nos artigos 24.º n.º 1, do Decreto Legislativo Regional n.º 10/84/A, de 7 de Fevereiro. e 40.º nº. 1, do Decreto Regulamentar Regional n.º 4/85/A, de 27 de Março. manda o Governo Regional, pelo Secretário Regional da Agricultura e Pescas, o seguinte:

ARTIGO 1.º

1. É aprovado o calendário venatório da Ilha de São Jorge, que consta em anexo a este diploma e que dele faz parte integrante.

2. O calendário aprovado nos termos do número anterior é válido para a época venatória de 1987/88, que se inicia a 1 de Junho e termina a 31 de Maio.

ARTIGO 2.º

Na época venatória de 1987/88. a caça ao POMBO TO RCAZ é permitida apenas aos Sábados, Domingos e feriados nacionais e regionais, com a limitação de

cinco peças, por dia e por caçador.

ARTIGO 3.º

Na época venatória de 1987/88, é proibida a caça à CODORNIZ, GALINHOLA e NARCEJA.

ARTIGO 4.º

É revogada a Portaria n.º 46/86. de 27 de Maio.

ARTIGO 5.º

Este diploma entra em vigor no dia imediato ao da sua publicação.

—25 de Junho de 1987 — O Secretário Regional da Agricultura e Pescas ‑ Adolfo Ribeiro Lima.

ANEXO

CALENDÁRIO VENATÓRIO

(ILHA DE SÃO JORGE)

COELHO

Toda a época venatória

POMBO DA ROCHA

De 1 de Julho a 29 de Fevereiro

POMBO TORCAZ

De 2 de Agosto a 1 de Fevereiro